
 

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

Θέμα: «Ανακαλέστε άμεσα την άδικη και απαράδεκτη απόφαση αντικατάστασης του 

Διοικητή της προσφυγικής δομής στο Βαγιοχώρι της Θεσσαλονίκης» 

 

Σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα, αντικαταστάθηκε εντελώς αδικαιολόγητα ο 

Διοικητής της Ελεγχόμενης Δομής Προσωρινής Φιλοξενίας Αιτούντων Άσυλο Βαγιοχωρίου, 

στην Τοπική Κοινότητα Νυμφόπετρας του Δήμου Βόλβης της Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με μία από τις τελευταίες αποφάσεις 

που υπέγραψε, ο προηγούμενος Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου λίγο πριν αποχωρήσει 

από το Υπουργείο. Ο αντικατασταθείς Διοικητής  υπήρξε,  κατά γενική ομολογία, ο 

πλέον επιτυχημένος διοικητής δομής στη χώρα, ο οποίος εργάστηκε μεθοδικά, επαγγελματικά 

και βαθύτατα ανθρώπινα με χρήση πρωτοποριακών συστημάτων, τα οποία σειρά υπουργών 

της σημερινής κυβέρνησης εκθείαζαν. 

Στα πέντε χρόνια που παρέμεινε στη συγκεκριμένη θέση, η δομή στο Βαγιοχώρι 

Θεσσαλονίκης από ένας εφιαλτικός χώρος μετατράπηκε σε μία ανθρώπινη δομή φιλοξενίας 

αιτούντων άσυλο, στις οποίες καταγράφηκαν α) άψογες διαδικασίες ασύλου με 2.500 

φιλοξενούμενους να αναχωρούν συντεταγμένα με τα ατομικά τους έγγραφα, β) μηδενική 

παραβατικότητα καθώς δεν υπήρξαν καταστροφές, κλοπές, κυκλώματα διακίνησης, ναρκωτικά, 

εξεγέρσεις, γ) προσήλωση στην εκπαίδευση, δεδομένου ότι όλα τα παιδιά της δομής φοίτησαν 

για 6 σχολικές χρονιές σε σχολεία της περιοχής, ακόμη και επί covid-19, δ) φιλοξενία 

ασυνόδευτων ανηλίκων σε 2 διαφορετικές περιόδους (2020-2021 και σήμερα), ε) εξαιρετικές 

σχέσεις με την τοπική κοινωνία, δεδομένου ότι το 90% των εργαζομένων κατάγονται από την 

περιοχή, σε μία απολύτως συνειδητή επιλογή των υπευθύνων της δομής.  

Επιπρόσθετα, τα παραπάνω επιτεύγματα του Διοικητή οδήγησαν στη διεθνή προβολή 

της χώρας, μέσω των διθυραμβικών σχολίων για την άψογη λειτουργία της Δομής Βαγιοχωρίου 

από ξένους φορείς, όπως από το Πανεπιστήμιο Austin at Texas με δύο επισκέψεις καθηγητών 

και φοιτητών σε υλοποίηση έργου για πρώτη και μοναδική φορά στην Ελλάδα και από τον 

Γερμανό Πρόξενο στη Θεσσαλονίκη με αφορμή τη συνεργασία τους σε ιατρικό επίπεδο. Η δομή 

επίσης αξιολογείται πάντοτε με άριστα από την Ύπατη Αρμοστεία ΟΗΕ για τους πρόσφυγες, 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, και της απονεμήθηκε 
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βραβείο το 2023 στη ΔΕΘ για την επιτυχή ένταξη των προσφύγων μέσω των δράσεων 

φιλοζωίας.  

Εξαιτίας όλων των αναφερομένων παραπάνω, είναι αδικαιολόγητη η απόφαση 

αντικατάστασης του συγκεκριμένου Διοικητή δεδομένου μάλιστα, ότι έχει ένα πλούσιο 

βιογραφικό από το οποίο προκύπτει η επί 25 χρόνια αδιάκοπη ενασχόλησή του με το 

Μεταναστευτικό / Προσφυγικό ως νομικός, ενώ διδάσκει για 2 ακαδημαϊκά έτη “Διοίκηση Δομών 

Φιλοξενίας” στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα του ΑΠΘ.  

Επειδή η χώρα μας έχει καταδικαστεί πολλές φορές από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 

Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) για τις συνθήκες διαβίωσης των προσφύγων και 

μεταναστών σε δομές, η αντικατάσταση ενός κατά γενική ομολογία επιτυχημένου Διοικητή είναι 

αδικαιολόγητη και απαράδεκτη. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός  

1) Ποιος ο λόγος αντικατάστασης του , Διοικητή της Ελεγχόμενης Δομής 

Προσωρινής Φιλοξενίας Αιτούντων Άσυλο στο Βαγιοχώρι Θεσσαλονίκης; 

2) Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσει άμεσα για να ανακληθεί η παραπάνω απόφαση; 

3) Πόσοι αιτούντες άσυλο διαμένουν σήμερα στην παραπάνω δομή και πόσοι από αυτούς 

είναι ασυνόδευτοι ανήλικοι; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

  

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




